PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO OURO
ESTADO DE PERNAMBUCO

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO MUNICIPAL Nº 06, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021.

Decreta ponto facultativo para festejos carnavalescos e dá outras providências correlatas.

O Prefeito do Município de Lagoa Do Ouro-PE, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição do
Estado de Pernambuco e pela Lei Orgânica Municipal,Considerando o Estado de Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN),
decretado pelo Ministério da Saúde por meio da Portaria nº 188, de 03 de Fevereiro de 2020, em virtude da disseminação Global da Infecção
Humana pelo Coronavírus (COVID-19).

Considerando a Declaração da condição de transmissão Pandêmica Sustentada da infecção Humana
pelo Coronavírus, Anunciada pela Organização Mundial de Saúde em 11 de Março de 2020.

Considerando que a transmissibilidade da COVID-19, aumenta sensivelmente em Ambientes abertos aglomerados; Considerando agravamento do
cenário epidemiológico apresentado nas últimas semanas e a necessidade de adoção de medidas mais restritivas, com a finalidade de conter a
expansão do número de casos no âmbito do Município.

Decreta:Art. 1º Nos dias 15 (segunda-feira) e 16 (terça-feira) de Fevereiro de 2021, bem como, no dia 17 de Fevereiro de 2021 (Quarta-Feira de
Cinzas), fica decretado o ponto facultativo nos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal, ressalvadas as atividades Essenciais de
Saúde e Limpeza Pública assim definidas em lei, conforme exige o art. 9º, 1º, da Constituição Federal, combinado
com as disposições da Lei Federal nº 7.783, de 28 de junho de 1989.

Art. 2º Ficam suspensos, em todo o Município, quaisquer festas ou eventos de Pré-Carnaval e Carnaval, em ambientes abertos ou fechados,
Promovidos por iniciativa pública ou privada.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Gabinete do Prefeito, em 10 de Fevereiro de 2021.

EDSON LOPES CAVALCANTE
Prefeito do Município de Lagoa do Ouro/PE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO OURO - PE
CNPJ: 11286267000103
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA
Código de Autenticidade: 01CXOMIDI130
Emitido em, 21 de Junho de 2023 às 09h:50m

1/1

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/57-20230623112357.pdf

assinado por: idU
ser 83

	PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO OURO
	ESTADO DE PERNAMBUCO